5. — Quand l'humanité se fut laissé dominer par la tyrannie des sens, Dieu ne voulut point, avant le christianisme, exiger rigoureusement ce qu'il avait demandé à l'origine relativement à la monogamie : la polygynie, dans une certaine mesure toutefois, fut tolérée directement pour les juifs et indirectement pour les païens. Cette dispense accordée à la faiblesse de l'humanité privée encore des grâces de la Rédemption, a été, dans « la plénitude des temps » (GALAT., IV, 4), révoquée par Jésus-Christ, qui est venu restaurer et parfaire l'économie du salut. Le Sauveur pouvait attacher au Mariage des exigences supérieures, puisque, par l'œuvre et par les mérites de la Rédemption, il nous donnait en même temps les moyens nécessaires de répondre à ces exigences. Il voulut, tout particulièrement, l'unité du Mariage. Législateur de l'Alliance nouvelle, il a ramené le Mariage à son unité originelle (*ad initium reciprocavit* — TERTULL., *De monogam.*, c. 5). *Duas tempore uno habere uxores nec ipsa origo humanæ conditionis admittit nec lex christianorum ulla permittit* (NICOL. I, *Ad consulta Bulgar.*, c. 51). D'après la foi catholique, dans le christianisme et entre les chrétiens la polygamie, sans exception aucune, est non seulement coupable ou illicite, mais encore invalide. Qu'un seul homme n'ait simultanément qu'une seule femme légitime, c'est une loi fondamentale de la morale chrétienne. En vertu de l'institution divine, le lien permanent qui résulte d'un premier Mariage validement conclu, constitue un empêchement dirimant (*impedimentum ligaminis*), qui, du vivant des deux époux, rend impossible un autre Mariage (1). *Vinctus es uxori: noli quærere solutionem, quia non licet tibi uxore vivente uxorem ducere. Nam et aliam quærere quum habeas tuam, crimen est adulterii* (S. AMBROS., *De Abrah.*, l. 1, c. 7, n. 59). Il n'est point permis aux chrétiens d'avoir simultanément deux femmes, parce que cela leur est interdit par la loi divine (*lege divina* — TRID., sess. 24, can. 2). *De matrimonio tenet s. romana ecclesia, quod nec unus vir plures uxores simul nec una mulier permittitur habere plures viros*

(1) Notissimum est, in ecclesia Christi omnes esse ac semper fuisse impeditos et inhabiles ad plura simul conjugia ineunda, ita ut nec licite nec valide possit unus vir habere simul plures uxores (AVERSA, q. 14, sect. 1).

(DENZINGER-STAHN, n. 388). Que la polygamie ne soit pas seulement illicite, mais encore invalide, cela ressort évidemment des paroles du Sauveur, qui déclare qu'un homme qui contracte un nouveau Mariage du vivant de sa première femme commet un adultère (MATTH., XIX, 9 ; MARC., X, 11 ; LUC., XVI, 18). Si une nouvelle union est un adultère, c'est donc uniquement parce qu'elle doit être regardée comme nulle, à cause du lien précédemment contracté et subsistant encore. *Si uxore dimissa duci alia de jure non potest, fortius et ipsa retenta : per quod evidenter apparet, pluralitatem in utroque sexu, cum non ad imparia judicentur circa matrimonium, reprobendam* (DENZINGER-STAHN, n. 353). — Seule, la monogamie est une image de l'union de Jésus-Christ avec l'Église. *Quia per conjunctionem maris et feminae Christi et ecclesiae conjunctio designatur, oportet quod figura significato respondeat : conjunctio autem Christi et ecclesiae est unius ad unam perpetuo habendam* (S. THOM., c. gent., IV, 78).

6. — Depuis que Jésus-Christ a ramené le Mariage à son unité originelle, ceux-là même qui ne sont pas baptisés ne peuvent avoir simultanément plusieurs femmes, parce que la tolérance de la polygamie est, maintenant, universellement retirée. C'est l'enseignement à peu près unanime des théologiens. *Hoc tempore legis evangelicae matrimonium unius viri cum pluribus uxoribus tum inter christianos, tum inter ethnicos re ipsa est nullum. Ita communis doctorum sententia cum S. Thoma* (TANNER, disp. 8, q. 4, dub. 6, n. 96). Nous en avons une preuve dans la pratique de l'Église. Un païen qui avait plusieurs femmes ne peut, après sa conversion et son baptême, garder à son gré l'une quelconque de ses femmes ; il doit conserver celle qu'il a épousée en premier lieu — ce qui suppose que le premier Mariage est seul valide. Si, exceptionnellement, en vertu d'une dispense, il lui est permis de conserver l'une des femmes épousées plus tard, le consentement doit être renouvelé dans la forme prescrite, parce que le Mariage contracté précédemment est regardé comme nul (1). Le Pape peut accorder cette dispense, en tant qu'il a le pouvoir de dissoudre le premier Mariage. « De là vient aussi, comme nous le voyons, que si un infidèle a épousé plusieurs femmes, conformément aux usages et coutumes de son peuple,

(1) Si gentilis conversus ante susceptionem baptismi habebat plures uxores et prima recusat amplecti fidem; tunc legitime potest quamlibet ex illis retinere, dummodo fidelis fiat. Sed in hoc casu contrahentes mutuum consensum coram paroco et testibus renovare debent (S. C. OFF., 1, aug. 1759. — Cf. BALLERINI-PALMIERI, VI, n. 710-719).

l'Église lui ordonne, après sa conversion à la religion véritable, de renvoyer toutes les autres et de garder une seule femme légitime, celle qu'il a épousée la première » (CAT. ROM., p. 2, c. 8, q. 17, n. 4). « La polygamie méconnaît, à tout le moins, la dignité de la femme; elle est contraire aux fins morales du Mariage, en faisant du Mariage une sorte d'esclavage régularisé. Là où elle est permise, la femme est d'ordinaire une esclave ou une servante, parfois un jouet, rarement la digne compagne de l'homme. La polygamie est moins que la polyandrie en opposition avec la loi morale naturelle, parce qu'elle est moins contraire à la fin principale du Mariage » (W. SCHNEIDER, p. 78).

7. — Il est bien certain que, le lien conjugal étant rompu par la mort de l'un des conjoints, le survivant peut se marier une seconde fois (et même plusieurs fois). L'Apôtre permet aux veuves — et cela sans restriction — de contracter un nouveau Mariage (ROM., VII, 2-3 ; I COR., VII, 39 ; I TIM., V, 14). Bien que la viduité qui prouve une continence plus parfaite ait plus de prix aux yeux de l'Église (1), il est des circonstances où l'on peut, où l'on doit même conseiller un second Mariage. *Non tantum secundæ nuptiæ, sed etiam tertiæ et quartæ et ampliores sunt licitæ, dum tamen fiant bono fine, sc. propter prolem generandam vel propter fornicationem vitandam vel propter necessitatem suam sustentandam, ut cum contrahit vir cum muliere, ut ipsum foveat vel e converso* (S. BONAV. IV, dist. 42, a. 3, q. 1). — *Non damno bigamos et trigamos et, si dici potest, octogamos. Aliud est non damnare, aliud prædicare; aliud est veniam concedere, aliud laudare virtutem* (S. HIERON., ep. 48, ad Pammach. — Cfr. S. AUG., *De bono viduitatis*; S. AMBROS., *De viduis*).

§ 30. — Indissolubilité du Mariage. Remarques préliminaires.

1. — La nature du Mariage admet-elle que le lien ainsi contracté puisse être dissous ? Pour répondre à cette question il faut distinguer entre la solubilité (ou indissolubilité) intrinsèque et la solubilité (ou indissolubilité) extrinsèque. Le contrat soluble intrinsèquement, c'est-à-dire par sa nature, est celui que, d'un

(1) Vidualis castitas in utroque sexu est divini consilii; laudabile est ipsam amare, laudabilius eam servare, et laudabilissimum eamdem vovere et perpetuo custodire (S. BONAV., *De perfect. evang.*, q. 3, a. 2).

mutuel accord, les contractants peuvent résilier. Le contrat soluble extrinsèquement est celui dont une puissance ou une autorité supérieure peut annuler les obligations. Un contrat indissoluble intrinsèquement, c'est-à-dire en lui-même (*per se*), peut cependant être dissous parfois *per accidens*, c'est-à-dire par une autorité compétente. Rien n'empêche que cette autorité permette aux contractants eux-mêmes de rompre, sous certaines conditions, un contrat indissoluble en lui-même.

2. — Pour chaque cas particulier, le lien conjugal ne peut exister qu'en vertu d'un contrat conclu par le fiancé et la fiancée; mais l'essence même de ce lien qui se rapporte immédiatement au bien commun, ne dépend point des contractants : elle relève du Créateur lui-même. *Mutuus consensus non est tota causa matrimonii, sed ulterius est ibi divina institutio* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 3, q. 1). Or, l'une de ces propriétés essentielles que Dieu a attachées au Mariage, est l'indissolubilité intrinsèque. Le lien conjugal ne peut être rompu ni par la volonté de l'un des deux époux, ni par leur consentement mutuel. L'union contractée pour un certain temps seulement, ne serait pas un Mariage : cette clause est en contradiction avec la nature du Mariage. *Ut matrimonium sit validum, oportet simpliciter et ad omne tempus consentire et talem consensum simpliciter exprimere. Ratio, quod nihil valet consensus ad tempus, est quia consensus non facit matrimonium nisi eatenus, quatenus præsupponit divinam institutionem; divina autem institutio respicit congruam significationem. Si ergo est significatio rei indivisibilis sive conjunctionis, ideo constituit Dominus conjunctionem talem ad perpetuitatem, et huic etiam competit dictamen juris naturalis. Et ideo, si consensus consonat institutioni, necesse est, quod sit ad omne tempus* (S. BONAV., IV, dist. 28, q. 2). Le Mariage, qui est la communauté de vie entre l'homme et la femme, est l'union la plus intime et la plus ferme qui puisse exister ici-bas ; aussi doit-elle, de sa nature, durer toute la vie et, en elle-même, elle ne peut être dissoute que par la mort de l'un des deux époux. *Matrimonium est insolubile extremis manentibus, sed ipsis corruptis vel eorum altero solvitur, quia non manet ligatio, nisi etiam maneat quæ ligantur. Extrema autem sunt destructibilia, quia sunt extrema ratione sexuum, non animarum, et quia sexus respicit dispositionem a parte corporis et illa vitam corporalem, dico, quod recte matrimonium dicitur vinculum insolubile, sed non perpetuum* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 3, q. 1).

3. — Il en va autrement s'il s'agit de la dissolution du lien conjugal par l'intervention d'une autorité supérieure. Tandis que, sous la Loi nouvelle, la polygamie est absolument exclue et

simplement inadmissible, il y a, d'après « la doctrine évangélique et apostolique », certains cas exceptionnels où le Mariage peut être dissous par l'autorité compétente. On peut appliquer ici l'axiome : *Per quascumque causas nascitur res, per easdem dissolvitur*. Ce ne sont point les hommes, à proprement parler, qui forment le lien conjugal ; ils ne peuvent donc le dissoudre de leur seule autorité. Dieu qui donne à l'unité conjugale entre l'homme et la femme son sceau et sa perfection, s'est réservé de faire ou de permettre, dans de certaines conditions, la séparation des époux (1). Ce que Dieu a uni, l'homme ne peut le séparer. *Quod Deus conjunxit, homo non separet* (MATTH., XIX, 6) (2). Que les hommes tentent de dissoudre un Mariage, c'est un crime contre la loi divine, contre l'ordre établi par Dieu.

4. — La stabilité du lien conjugal admet des degrés divers ; elle peut donc être plus ou moins grande. Pour mieux comprendre la doctrine relative à la dissolubilité extrinsèque du lien du Mariage, il faut donc se rappeler les diverses sortes d'unions conjugales (3). Une distinction particulièrement importante ici, est celle qu'on établit entre le Mariage consommé et le Mariage non consommé, entre le Mariage sacramentel et le Mariage non sacramentel.

Évidemment, la stabilité du lien s'accroît par la consommation du Mariage (*consummatio*), parce que par l'union sexuelle les deux époux deviennent véritablement « une seule chair » (*εἰς σάρκα μίαν*), les membres d'un même corps, un seul être pour ainsi dire. Cela a lieu pour tout Mariage valablement conclu, c'est-à-dire pour tout Mariage véritable, qu'il soit sacramentel ou non sacramentel. — En outre, sous le rapport de la fermeté et de la durée du lien, le Mariage entre non baptisés, puisqu'il

(1) *Quodvis matrimonium absolute contractum est et semper fuit jure divino tum positivo tum etiam naturali indissolubile quoad vinculum, ita ut nunquam dissolvi poterit et possit sine concessione divina* (ANTOINE, *De sacr. matrim.*, q. 5).

(2) Non dixit *quos* Deus conjunxit, sed *quod* Deus conjunxit, ut non tanquam de duobus, sed tanquam de uno corpore loqueretur, quia paulo ante dixerat : « Itaque jam non sunt duo, sed una caro » (MALDONATUS, *in Matth.*, XIX, 6).

(3) *Matrimonium communiter dividitur in legitimum, ratum et consummatum. Legitimum dicitur, quod juxta leges est et legitimo consensu inter personas non impeditas contractum est, quale olim erat ante Christi adventum et etiam nunc inter gentiles et infideles esse solet ; matrimonium vero ratum includit in se legitimum et addit rationem sacramenti, per quod majorem firmitatem et indissolubilitatem acquirit, et solum inter fideles vel baptizatos contrahitur ; matrimonium denique consummatum dicitur, quod reali corporis usu et legitima copula ad prolis generationem apta perficitur et completur* (MASTRUS, disp. 7, q. 6).

est une simple relation de nature (*matrimonium legitimum*) (1), le cède au Mariage chrétien (2) qui jouit, partout et toujours, de la dignité sacramentelle (*matrimonium ratum*) (3). — Pour que le Mariage soit indissoluble simplement et sans exception, il faut qu'il réunisse les deux éléments qui consolident la fermeté du lien : c'est le Mariage sacramentel consommé (*matrimonium ratum et consummatum*). Par contre, le Mariage déjà consommé entre non-chrétiens, et le Mariage non consommé entre chrétiens peut, parfois, être dissous quant au lien — mais uniquement par l'autorité compétente.

5. — Quelle est cette autorité ? Notre Seigneur Jésus-Christ nous l'enseigne par les paroles qu'il a prononcées relativement à l'institution du Mariage et à ses conditions originelles et, par conséquent, essentielles : « Ce que Dieu a uni, l'homme ne peut le séparer » (MATH., XIX, 6). Nous avons ici non pas simplement un précepte divin qui rendrait seulement illicite une dissolution du lien conjugal faite par les hommes, mais une institution divine qui soustrait le lien conjugal à toute autorité humaine et qui, par conséquent, rend nulle et de nul effet toute séparation ayant l'homme pour auteur. C'est Dieu lui-même, auteur de l'ordre naturel et de l'ordre surnaturel, qui forme le lien conjugal et qui se réserve de le rompre en certains cas. La phrase du Sauveur, opposant Dieu à l'homme, c'est-à-dire la puissance divine à la puissance humaine, est générale et refuse à tout pouvoir simplement humain ou naturel la faculté de dissoudre le lien conjugal. Ce lien, formé par Dieu, est soustrait non pas seulement au caprice ou à l'arbitraire des époux, mais à l'autorité de n'importe quel pouvoir humain, de n'importe quelle puis-

(1) *Legitimum*, si vim nominis spectes, est matrimonium servatis saltem legibus dirimentibus celebratum, quo in sensu hæc appellatio etiam matrimonio fidelium valido convenit. Sed hodie in sensu stricto matrimonium legitimum intelligitur matrimonium validum inter infideles, quod nempe initur inter duos infideles salvis legibus dirimentibus juris divini seu naturalis seu positivi et salvis quoque legibus civilibus dirimentibus (GASPARRI, I, n. 234).

(2) Licet matrimonii vinculum antequam elevaretur ad statum sacramenti erat insolubile et tale etiam fuit ab initio, adhuc tamen ex tali elevatione ejus insolubilitas magis firmata est ac stabilita, ita ut ex nullo capite *humana* auctoritate solvi possit (MASTRIUS, disp. 7, q. 6, a. 1, n. 185).

(3) *Ratum*, i. e. receptum, dici solet matrimonium inter fideles. Et quidem sensu magis proprio ratum dicitur fidelium conjugium validum et licitum, quia ecclesia illud magis recipit et approbat undequaque. Sensu proprio appellatur ratum, si est validum, etsi illicitum, quia ecclesia recognoscens illud validum jam recipit, et hoc sensu Trid. sess. 24, cap. 1 matrimonia clandestina rata appellat (GASPARRI, I, n. 235).